
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00821 

 Del: 08/02/2023 

 Esecutivo Da: 08/02/2023 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Concessione del servizio di gestione dei servizi igienici pubblici turistici del Comune di Firenze – CIG 

7258305EC1 - disposizione proroga tecnica

 

LA RESPONSABILE P.O.

 

Premesso che

-in data 28.02.2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente per oggetto “Documenti  

di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Decreto del Ministro dell’Interno 13.12.2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19.12.2022 è stato 

differito al 31.03.2023 il termine ultimo per la Deliberazione del bilancio di Previsione 2023-2025 degli Enti Locali 

ed è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024;

-con  determinazione  dirigenziale  n.  784  del  31.01.2020  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate  ha 

attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di Beni e Servizi Generali  

ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative  

Pag. 1 di 6 DD/2023/00821



responsabilità, funzioni e competenze;

-con  determinazione  dirigenziale  n.  528  del  03.02.2021,  rettificata  con  determinazione  dirigenziale  n.  567  del 

04.02.2021, l’attuale assetto delle posizioni organizzative e dei relativi incarichi è stato prorogato fino al 31.01.2023;

-con determinazione dirigenziale n. 407 del 23.01.2023 l'assetto delle attuali Posizioni Organizzative, e dei relativi  

incarichi, è stato prorogato fino al 14.03.2023;

 

Considerato che il prossimo 28/2 verrà in scadenza la concessione quinquennale del servizio di gestione dei servizi  

igienici pubblici turistici del Comune di Firenze – CIG 7258305EC1, aggiudicata con Determinazione Dirigenziale 

n. 1074 del 19/02/2018 a S.I.T Società Cooperativa Consortile con sede in Firenze alla via di Camporeggi n. 501 - 

P.IVA/cod. Fiscale 06036670484, con un ribasso percentuale del 36% sul corrispettivo complessivo di concessione 

posto a base di gara di € 125.000,00 oltre IVA;

 

Rilevato che, in vista dell’approssimarsi della scadenza della concessione, l’ufficio scrivente aveva predisposto gli  

atti per procedere all’espletamento della gara finalizzata all’individuazione del nuovo concessionario;

 

Dato atto tuttavia che 

-  recentemente  l’ufficio  scrivente  è  venuto  a  conoscenza  della  possibilità  per  l’Amministrazione  Comunale  di 

impiegare  fondi  ministeriali  da  investire  in  un  progetto  di  riqualificazione  e  ristrutturazione  di  servizi  igienici 

pubblici di ampia portata;

- il progetto suddetto ha conseguenze impattanti sulla concessione in questione e che pertanto gli atti di gara già 

predisposti per l’individuazione del nuovo concessionario necessitano di essere rivisti alla luce del cronoprogramma 

dei lavori che verrà predisposto dall’Amministrazione;

 

Visto il comma 2 dell’art. 3 del Capitolato Speciale di concessione secondo cui “…Alla scadenza della concessione,  

l’Amministrazione comunale potrà richiedere al Concessionario agli stessi patti e condizioni, come previsto all’art.  

106  comma  11  del  D.Lgs.  50/2016,  la  proroga  tecnica  del  servizio,  per  garantirne  la  continuità,  fino  

Pag. 2 di 6 DD/2023/00821



all’individuazione del nuovo Concessionario e comunque per il periodo previsto dal vigente Regolamento comunale  

sull’attività contrattuale. Il Concessionario, a seguito della richiesta in questione, è tenuto a proseguire il servizio  

…..”;

Vista la nota Prot. 34982 del 30/01/2023 in atti con cui si comunica a S.I.T Società Cooperativa Consortile che, al 

fine di garantire la continuità del servizio di cui trattasi l’Amministrazione intende avvalersi della facoltà di proroga  

tecnica sopra citata per il  periodo 01/03/2023-30/06/2023, agli stessi patti  e condizioni attuali,  nelle more della 

predisposizione degli aggiornamenti degli atti di gara e dell’espletamento della procedura per l’individuazione del 

nuovo concessionario;

 

Dato  atto  che il  corrispettivo  dovuto  alla  suddetta  impresa per  il  mantenimento dell'equilibrio  finanziario  della 

concessione riparametrato per il periodo di proroga in base all'offerta di gara è pari ad € 5.333,33 oltre iva;

 

Visto l’art.163 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267 secondo cui al comma 5: “…nel corso dell’Esercizio Provvisorio,  

gli Enti possono impegnare, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata, nei mesi precedenti per ciascun  

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo  

esercizio del  Bilancio di  previsione deliberato l’anno precedente,  ridotti  delle  somme impegnate negli  Esercizi  

precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a)  

tassativamente  regolate  dalla  legge;  b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi;  c)  a  carattere  

continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

 

Dato atto  che la spesa in  questione rientra  nella fattispecie  di  cui alla  lettera c) del  comma 5 dell’art.  163 del 

suddetto D.lgs.;

 

Rilevata  conseguentemente  la  necessità  di  finanziare  la  suddetta  spesa  pari  ad  €  6.506,66  iva  22% compresa  

allocando la spesa sul capitolo U/37770; 

Pag. 3 di 6 DD/2023/00821



Ritenuto di assumere un impegno di spesa di pari importo a favore dell’impresa S.I.T Società Cooperativa Consortile 

(cod. benef. 45741) sul capitolo U/37770 a valere sull'esercizio finanziario 2023;

 

Ricordato che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.  

267/2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  dell’art.15  comma 4  del  Regolamento  sui  controlli  interni 

dell’Ente;

 

Visti:

•le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del  

1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia;

•le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

•il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

•lo Statuto del Comune di Firenze;

•il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

•il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

•il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

•il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con delibera G.C. n. 

20 del 01/02/2022;

 

Pag. 4 di 6 DD/2023/00821



DETERMINA

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa

 

1) di disporre la proroga tecnica, per il periodo 01/03/2023-30/06/2023, della concessione del servizio di gestione 

dei servizi igienici pubblici turistici del Comune di Firenze – CIG 7258305EC1, aggiudicata con Determinazione 

Dirigenziale  n.  1074  del  19/02/2018  a  S.I.T  Società  Cooperativa  Consortile  con  sede  in  Firenze  alla  via  di  

Camporeggi  n.  501  -  P.IVA/cod.  Fiscale  06036670484,  con  un  ribasso  percentuale  del  36%  sul  corrispettivo 

complessivo di concessione posto a base di gara di € 125.000,00 oltre IVA;

 2) di assumere un impegno di spesa di importo pari ad € 6.506,66 a favore dell’impresa S.I.T Società Cooperativa  

Consortile (cod. benef. 45741) sul capitolo U/37700 a valere sull'esercizio finanziario 2023;

 3)  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato  e  

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

 4) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 37770 2023/2737
€ 

6.506,66

45741 - SIT SERVIZI 

INTEGRATI TOSCANI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 5 di 6 DD/2023/00821



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/00821



Data Esecutivita': 08/02/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 08/02/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 08/02/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 09/02/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/00821


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00821

